
Peny6anxa Cenepua Maxe4ouuja
APXABHA I,I3 EO PHA KO M I,I CI,IJA

q T

cKonlE / SHKUP

Bps o[nona Ha qJIeH 31 cras 2 ro'{rca 44 op,

I4s6ophuot saKoHHK (,,C.nyx6eH BecHEK Ha

Peny6raxa Maxe4ouuja", 6poi 40/06, 1'36/08,
748/08, 155/08, 1,63/08, 44/11, 57/1.1, 54/17,
L42/12, 31./L3, 34/L3, 1.4/1.4, 30/14, L96/75,
35/16, 97/16, 99/16, ',J.3611.6, 742/16, 67/17,
725/7i, 35/18, 99/1.8,1.40/78, 208/1.8, 27/19 u
,,Cayx6eH BecHHK Ha Peny6luxa Ceeepna

Maxe4onnj a", 6poj 98 / 19, 42 / 20, 7 4 / 21, u 21.5 / 21.)

u q,rreH 58 cras 1 oA AeaosHnKor Ha {pxaouara
ua 6op ua ro u ucta j a, 6p oj 0 1 -27 7 2L / 1 o F, 3 0.1.2.2022
roAHHa (Cayx6eH BecHHK ua Peny6lHma Ceaepua

Mare4oHuja 6p. 3/23), fipxauuara ua6opHa

xouucuja, Ha ceAHllqara oAplxaHa Ha 30.05.2023
roAHHa, floHece

Republika e MaqedonisE si Veriut
KOMTSTONI SHTETEROR I ZGIEDHIEVE

NE bazd tE nenit 31 paragrafi 2 pika 44 td Kodit
zgjedhor ("Gazeta Zyrtare e Republik6s sd

maqedonisti", numtir 40/06, 136/08, L4B/08,
155/08, L63/08, 44/11, 5r/11, 54/11., L42/72,
3 L / L3, 3 4 / 13, 1.4 / 1.4, 30 / L4, L9 6 / 1.5, 35 / 1.6, 97 / 16,
99/1.6, r36/t6, L42/L6, 67/\7, t25/L7, 35/LB,
99 / 18,140 / 1,8, 208 / 18, 27 / 19 dhe "Gazeta Zyrtar e e

Republikds s6 Maqedonisd sE Veriut", numtir 98/L9,
42/20,74/21dhe2t5/2L) dhe nenit 58 paragrafi L

td rregullores sd pun6s s6 Komisionit Shtetdror te
Zgjedhjeve, numilr 01,-27721,/1 tE dat6s 30.12.2022
(Gazeta Zyrtare e Republikds sd Maqedonis6 sd

Veriut nr. 3/23), Komisioni Shtetdror i Zgjedhjeve,
nri seancrin e mbajtur m6 datd 30.05.2023, miratoi

ETHIIKI,I KOAEKC 3A PI3EOPHA

MMIIHI,ICTPAIIL IA
KOD ETIK PER ADMINISTRATEN

ZGIEDHORE

I. IIPEAMET

t{res 1

(1) Co oaoj xo4exc ce nponuruyBaar ertIqKI,ITe
cTaHAapAA t4 ilpaBnltara Ha oAHecyBarbe Ha

ns6opuara aAMHHHCTp a4uja.

(2) Vs6opaa a1uvtHrcrpaquja ja covlaHyeaar
npa6oreHute Bo crp) {Hara ctyx6a Ha

{pxanuara ns6opua xouncuja, q,[eHoBI,ITe

Ha us6opHnre opraHu, cexperapHTe Ha

on[rrnHcKure us6opH vt Kouktcw, HH B HI,ITe

3AMeHnqH v Apyfu nI4I{a BpeMeHO
i

I.LENDA

Neni 1

[1) Me k6t6 kod pErcaktohen standardet etike
dhe rregullat e sjelljes sd administrates
zgjedhore.

[2) Administratdn zgjedhore e pdrbdjn6 td
pundsuarit n6 shdrbimin nE shErbimin
profesional td Komisionit Shtetdror te
Zgjedhjeve, andtardt e organeve zgjedhore,
sekretarti't e komisioneve komunale te
zgjedhjeve, zdvend6sit e tyre dhe personat e



aHraxHpaHl/! 3a H36OpeH npoqec Bo

noMorxHHTe re.rra Ha Apx(aBHaTa H36opHa

KOMHCHja.

[3J [Ioa crpaHKH ce no4pas6upaar rpafauure-
rJlacaqHTe, [oAHocHTeJIH Ha nvcTa Ha

KaHAr,rAaTI4, OBJIaCTeHH I]peTCTaBHHI{I,I,

AoMarxHH H HaABoperusn ua6ryAyBasn, u

Apyrn yqecHur{rd ao ras6opuuor rrpoqec.

rr. uEn

t{,rren 2

I-[eara na oeoj KoAeKC e [orrHKHyBarbe Ha

4o6poro ilocranyBaFbe A oAHecyBarbe Ha

ras6opHara aAMHHHCTpaquja u sajaxuyaaFbe Ha

4onep6aia Ha rpafaHure Bo pa6orara Ha

rarcrury\uure Ha jaeuuor ceKTop.

III. IPI,IMEHA

tlnes 3

[1) Eru.rxNre craHAapAr4 v npaBraJlara Ha

oAHecyBarbe Ha ua6opuara
aAMHHr4crpatluja rH rpHMeHyBa Bo

oAHOCHTe CO KOJrerHTe, CO

npeTnocTaBeHHTe A co cTpaHKHTe, Ha

HeroBoro pa6ornoro Mecro, Ho H Bo

npuBarHHor xHBor n jasuocra.

(2) feuepa.rrHr.ror cexperap tlr cnpoBeAyBa
npaBr,rJraTa 3a BHarpeueH peA v
Avtc\vlrtrrvHa H a vs6opua'ra
aAMuHi,rcrpaqaja r.I ce rpnxn 3a

noqnTyBarbe Ha oApeA6ure o4 onoj Eruvru
KoAeKC sa us6opua aAMHHHCTpaqaja.

(3) /luqara 3a HHrerp!.rrer Bo lpxanHa
ns6opHa mouucaja HMaar KoHcyrrarr4BHa H

[peBeHTHBHa yJrofa npH
r,rMrrJreMeHTaqujara Ha rrpHHrlr4trr.rre Ha

Eru.{r,rKr4or KoAeKC v Acrvre Mox(ar Aa
. 6ugar pet v oA rrpoqecor Ha Hocerbe

. o4ilyKll{ BO BpCKa CO eTHqKOTO

" 
(ae)nocrarlyBarbe Ha oApeAeH

dr4lruu acrparH BeH c"ryx6eu z x.

IV. HETIOqI4TYBA}bE

tjerd td angazhuar pdrkoh6sisht pEr njd cik6l
zgjedhor nE trupat ndihmdse t€ Komisionit
Shtet6ror td Zgjedhjeve

[3) Me pal6 n6nkuptohet qytetardt-votuesit,
parashtruesit e listave tE kandidatdve,
vdzhguesit e vendit dhe nddrkombdtar, dhe
pjesEmarrdsit e tjerd nd procesin zgjedhor.

II.QELTIMI

Neni 2

Qellimi i ketij kodi €shtd nxitja e veprimit dhe
sjelljes se mire t6 administrates zgjedhore dhe
pdrforcimi i besimit tE qytetardve n6 pun6n e

institucioneve td sektorit publik.

III.ZBATIMI

Neni 3

[1) Administrata zgjedhore zbaton standardet
etike dhe rregullat e sjelljes nd marrEdhdniet
me kolegdt, udh6heqdsit dhe pal6t, n6 vendin
e tij td punes, por edhe nd jet6n private dhe
publikun.

(2) Sekretari i Pdrgjithshdm zbaton rregullatpdr
rendin dhe disiplindn e brendshme te
administratds zgjedhore dhe kujdeset pdr
respektimin e dispozitave td kotij Kodi te
Etik6s pdr administratdn zgjedhore.

[3J Personat pdr integritet nE Komisionin
Shtetdror te Zgjedhjeve kan6 rol konsultativ
dhe parandalues nd zbatimin e parimeve td
Kodit tA Etikds dhe mund td jend pjesd e
procesit td sjelljes sd vendimeve nd lidhje me
(mos)veprimin etik tE njd n6pun6si td
caktuar administrativ.

IV.MOSRESPEKTIMI

t{"neu 4 Neni 4



3a Heno.IHryBarr,e na o4pe46ure Ha osoj KoAeKC,

na6opHa'ra a4uuHracrpaquja oAroBapa

Auc\r4t:l,uHctr4, corJlacHo 3amoHor 3a

aAMuHr,rcrparvBru cnyx6euutlu u 3arcosor 3a

pa6orHure oAHocH.

Per mosrespektimin e dispozitave td ketii kodi,
administrate zgjedhore pdrgjigjet me diciplind, nd

pajtueshmdri me Ligjin pur ndpuntlsit administrative
dhe Ligjin pdr marredheniet e punes.

V. OCHOBHI,I ETI4I{KI,I HAI{E/IA

3axonuroc'r

Haen 5

I,Is6opnara aA,MHHHCrpatryja tv ror{HryBa
3aKoHcKHTe npofl]rc]i H HHI{Jra[I ue pa6ora Ha

Har{I,IH 3a Koj 3Hae vJ7t4 ce coMHeBa AeKa e

He3aKoHcKH, HerrponHcer rAIrv HeMopa"[eH. Taa He

noA.[erHyBa Ha [pHTHCoLlHre 3a H3BpluyBarbe Ha

rrpornBycraBHH A He3aKoncKLI pa6oruu 3aAaqu oA

npeTrrocTaBeHr{Te.

llpoQecuoHaJrHocr

Llreu 6

[1-) I,Is6opHara aAMHHucrpaquja rH H3BpIxyBa
pa6ornre rocBereHo u npoSecuoHa.nHo,

' Bp3 ocHoBa !{a cBor,tre pa6orHu
KOMneTeHr]HH fi Ha npaBHJlara
rtporleAypHTe Ha aAM HH ncrpaqujara.

(2) l4s6opuara aAMnHucrpaquja ja nsepuysa
pa6orara cauocrojHo H HaBpeMeHo,

nocaeryeaj(li suHNtaHHe H [or{hrynaj(n rn
npHopHTeTHTe r,r peAoc"rreAoT Ha saAaqI4Te.

[3) Hs6opuara a1t"lvHucrpaquja ce oAHecyBa

oAroBopHo 14 pa6oru Ha rpaAeFbe vl

oAplr(yBaFbe Ha onrxroro 4o6po, pacror H

. onrrrrecrBeHuTe BpeAHocrH, cosgaaajku
ycJroBH 3a oApxJIHB r{oBer{KH lz coqajaaeH
pa3BoJ.

[4) I,Is6opuara a1rLtHLlcrpaquja pa6oru Ha

, cBoe nocrojauo crpyriHo ycoBpruyBarbe I,I

sajarcnynart,e Ha pa6orHure KoMttereHI{HH t4

, B./rolr{yBa Bo cBoero o6pasoaaHHe H "IIHr{Ha

. Ha4rpa46a. Taa ro KopHCTH HayqeHoro 3a

ng4o6pynarbe Ha ceojara pa6ora u pasnojor
'Ha uucruryqnjara H npuAoHecyBa Bo

rpaAerieTo H oApxyBaFbero Ha

HHCTHTyT{HoHailHara u euopuja.

V.PARIMET THEMELORE ETIKE

LigishmEria

Neni 5

Administrata zgjedhore i respekton dispozitat
ligjore dhe nuk vepron kurre nd atd mdnyr6 qd ai e
di ose dyshon se eshte e paligjshme, e paligjshme ose
e pamoralshme. Ajo nuk i ndnshtrohet presionit tti
udhdhequsve per td kryer detyra pune
antikushtetuese dhe td paligjshme.

Profesionalizmi

Neni 6

(1) Administrata zgjedhore i kryen pundt nd

menyre td pdkushtuar dhe profesionale, nd
bazU td kompetencave te! veta td punds dhe td
rregullave e procedurat e administrat6s.

(2) Administrata zgjedhore i kryen pundn nE

menyre te! pavarur dhe nd kohd, duke i
kushtuar vemendje dhe duke i respektuar
prioritetet dhe radhdn e detyrave.

[3) Administrata zgjedhore vepron me
p6rgjegjdsi dhe punon nd nddrtimin dhe
rr-rajtlen e se rnirtis sd pdrbashkdt, rritjes dhe
vlerave shoqOrore, duke krijuar kushte pdr
zhvillim td qendrueshdm njerdzor dhe
shoqrlror.

(4J Administrata zgjedhore punon nd zhvillimin
e vazhdueshem profesional dhe forcimin e

kompetencave te punes dhe investon nti
edukimin dhe ngritjen e saj personale. Ajo
perdor atd q6 ka mdsuar p6r td pdrmirdsuar
punrJn e saj dhe zhvillimin e institucionit dhe
kontribuon ne nddrtimin dhe ruajtjen e

kujtesds institucionale.

HeupucrpacHocr Paanshmdri



,{eruoxparcKr,r BpeAHGcrr4 r{ coqnia.nnn npaBa Vlerat demokratike dhe tE dreitat sociale

H;'IeH B Neni B

u t{ nev,7

I,Is6opnara aAMHHHCrpaqaja ao pa6oremero u

oAHecyBarbero nocranyBa HerIpHCTpacHo, 6es

lpeApacyAu u 6es HaMepa 3a ocrBapyBane Ha

Jrr,rr{Ha Kopracr utu at{,6utlwja.

[1) l'Is6opuara aAMHHIZcrpaquja Bo cBoero
pa6orerse H oAHecyBarte rH rpoMoBl,Ipa

AeMOKpaTCKHTe BpeAHoC'tU Ll BJIaAeerbeTo

Ha npaBoTo u ce 3arata 3a BKnyrlyBarbe Ha

rpafaHnre H 3acerHarl4Te crpaHH Bo

i npoqecor Ha F:peHpaH,e Ha IIo"rtHTHKHTe.

(2) I,Is6opuara aAMLrHHCrpa4uja Bo

pa6orersero H oAHecyBarbe rI4 [otIHTyBa
npI,IHIIHrrHTe Ha XyMaHOCT, eAHaKBOCT H

coqujarua npaBAa.

He4ucxpnrunnaquja

9,reH 9

[1) I,Is6opHata aAMHHHCrpaquja Bo

pa6orer+,ero H oAHecyBaFbero oBo3Mo)I(yBa

ocrBapyBarbe Ha ycraBHo 3arapaHTHpaHI4Te

npaBa Ha eAHaF:Bo,:T H HeAIaCmpunauHaqIzja,

npeKy CO3AaBaFr,e Ha MOII(HOCTH 14

IIOqIzTyBaFbe Ha pa3Jr\,1qHOCTHTe, KaKO ]'I

3arrrrr,rra oA HenpaBAa, sloynorpe6a v
AHcKpHMTzH atluja, to 6vtno moj ocuon.

(2) l4s6opaata aAx,rHFlucrpaquja o6es6e4ysa
eAHaKBH CTaHAapAII lIp14 HCnopaqyBarl'eTo
Ha yc.rryrare, [peKy 0.p , [paBu'{eri oAHoc.

lI olraru.rxa HeyrpanHocr

t{reH 10

[1) Hs6opuara a4urrt4crpaquja rH LI3BptxyBa
pa6or:ere rto.rruTlltr]iH HeyrpanHo, 6es ga

HaBJrefyBa Bo BpeAHocHo rlpeHcnHTyBarbe

. Ha yTBpAeHIzTe IIO.flHTHKH.

[2) I,Is6opHara aAMHHHCrpaquja He ro
3acTa[yBa H izspa3yBa cBoeTo norHTuqKo
yBepyBarbe Bo BpixeFLero Ha c,ryx6eHure

Neni 7

Administrata zgjedhore nd pun6n dhe sjelljen e sajj
vepron nd menyrd te paanshme, pa paragjykime dhe
pa synim pdr td arritur pdrfitime apo ambicie
personale.

(1) Administrata zgjedhore ne pun6n dhe
sjell;en e saj promr-rvon vlerat demokratike
dhe sundimin e ligjit dhe pdrpiqet pdr
p6rfshirjen e qytetardve dhe pal6ve td
interesuara nd procesin e politikdb6rjes.

[2) Adrninistrata zgjedhore ne pundn dhe
sjelijen e saj respekton parimet e

humanizmit, barazisd dhe drejtdsisd sociale.

]odiskriminim

Neni 9

[1) Administrata zgjedhore nd pundn dhe
sjelljen e saj munddson realizimin e td
drejtave tE garantuara me Kushtetute td
barazisd dhe mosdiskriminimit, duke krijuar
mundesi dhe duke respektuar diversitetin, si
dhe nrbrojtjen nga padrejtdsia, abuzimi dhe
diskriirinimi, mbi gdo bazd.

[2) Administrata zgjedhore siguron standarde td
barabarta nti ofrimin e sh6rbimeve,
nepermjet nj6 marrddhEnieje td drejt6 dhe td
barabarte.

Neutraliteti politik

Neni 10

(1) Administrata zgjedhore i kryen pun6t
politikisht nd nrenyre neutrale, pa u
angazhuar ne nje rishikim vlerdsues te
politikave ttj vendosura.

(2) Ari:iinistrata zgjedhore nuk pdrfaqdson dhe
nuk shpreh bindjen e saj politike nE kryerjen
e detyrds zyrtare dhe nuk kryen veprimtari



3aAar{H I,I He BpIXI4 IO,'IHTHqKLI aKTHBHOCTH,

rrrro Mox(ar Aa ja florxonaar AoBep6ara ua

rpafaHure Bo aAMHHHCTpaqujara H Bo

r,rHcruTyrluHTe oA januuor ceKTop.

(3) Hs6opuara aAMHHHC'fpaqnja He ja

HcraKHyBa, uury ja HaMerHyBa Ha ApyrH
cnojara no.IIHTHqKa onpe4el6a.

/Ipr.ren HHTerpHTer

HaeH 11

[1) I,Is6opuara aAMI,IHHcrpa4uja co csojor
Jt r,rr{eH I] pH r\,r ep lLI ilpo i\,1 o ts Hpa BpeAH ocTHTe

KaKO BHCTHHHTOCT, qeCHOCT H npaBHqHOCT

. Yt"tu [oTTHKHyBa ApyfHTe Aa [OCTarIyBaar
corJlacHo oBHe BpeAHCCT14.

(2) l4s6 op uara aAM !1 H I,r crp a qn j a rp aAV cI{ creM
Ha HHTerpHTe'l BC 7]pxaaHa us6opHa

;' xoruruczja [peK]r xoj ce l6es6e4yna uejeaHo
crpyqHo, oAroBopHo, r{ecHo, eQuxacuo u
HerrpucrpacHo pa6oreme corJIacHo co

'' 3anosor 3a crpe(ryBalbe Ha nopynquja u

cyAup Ha v HrepecH.

3acranyrarbe Ha jannnor I,IHTepec s cy4rp Ha
I,MTepecrr

Hneu L2

[1) I4s6opHara aAr\4HHracrpaquja He ce AoBeAyBa
llo cocroj6a Ha :yrqt'Ip ita,'u4qHHor co janHuor
HHTepec v ce c[porHBCTaByBa Ha ceKoe

HEI{CCHO, HCCOBCCHO VI HCAO"IHI{HO

oAHecyBaFbe no cryx6ara.

[2) Bo cBoero pa6oreme, us6opuara
aAMHHHCrparywja rc 3acranyBa jasunor
hurepec, ilpaBara n I4HTepecvre Ha cATe

ipafaHr,rre v ApyrHTe cy6jexru Bo

3aeAHHrlara, uvajku rH rrpeABLIA paaaojHure
IIeJIH Ha OTTlxTeCTBOTO.

(3) Hs6opHara aAN,lr.iirxcrpaquja Bo BpueFbero
Ha csoja'ra Qyurcquja oAHocHo clyx6ena

.,AOJIX(HO:T Ce Ao"rlii(Hl.l 4a BH!'IMaBaar Ha

eBeHTyaneH cyLvlp Ha HHrepecH v upvt
H3BprrryBa*eTo Ha jasHure oBnacryBana H

cryx6eua Aor'rxrHocrr,r He cMear Aa ce

paKoBoAar oA nwqHil, ceuejuu, BepcKI,I,

napTr-rcKH H erHHqKH HHTepecI4, HHTy oA

KaKBH 6uto npu:rucoLll.r H BeryBaFba.

politike, td cilat mund td cenojnd besimin e

qytetardve ne administratdn dhe n6

institucionet e sektorit publik.

[3J 4.dministrata zgjedhore nuk e thekson apo

imponon tri tjer6ve pdrcaktimin e saj politik.

Integriteti personal

Neni 11

(1) Administrata zgjedhore me shembullin e sai
personal prolnovon vlera te tilla si
vertetesia, ndershmtiria dhe drejtdsia dhe
inkurajon te tjerdt qe td veprojn6 nE

pdrputhje me keto vlera.

(2) Administrata zgjedhore nddrton sistem td
integritetit ne Komisionin Shtetdror td
Zgjedhjeve permes td cilit sigurohet puna e

saj profesionale, e ndershme, efikase dhe e
paanshme n6 pdrputhje me Ligjin per
parandaiimin e korrupsionit dhe konfliktittd
in:eresit.

Pirfaqdsimi i interesit publik dhe konflikt i
interesit

Neni 12

[1) Administrata zgjedhore nuk futet nd gjendje
konflikti personal me interesin publik dhe
kur"rdershton gdo sjellje te pandershme, td
pasl<rupullt dhe td papershtatshme nd

shtirbim.

(2) Administrata zgjedhore nd pun6n e saj
p6rflaqeson interesin publik, td drejtat dhe
interesat e t6 gjithd qytetardve dhe subjekteve
t6 tjera ne komunitet, duke marrei parasysh
q6llimet zhvillimore td shoq6risd.

[3J Adrninistrata zgjedhore ntj kryerjen e

funl.rsionit td saj, pra detyrds zyrtare,6shtd e

detl,ruar t'i k,rshtojd vdmendje konfliktit td
mundshem te interesi dhe nE ushtrimin e

kompelencave publil<e dhe detyrave zyrtare,
nuk duhet te udhdhiqet nga interesat
per-sonale, familjare, fetare, partiake dhe
etnike, as nga nConjd presion dhe premtim.



t{neH 13

(1) Ha6opuara aAMHHucrpatluja npu Bpuerbe
Ha rrprrBarHz pa6otu He tu KopHCTH

rrpeAHocrHre KoH npoHsJlefyBaar oA

HefoBHoT cTaTyc Ha aAMHHHCTpaTI,IBeH

cayx6euux LiJtH aHrax(HpaHo JIHI-le tto
ocHoB orrpeAe"[eH co I4s6open 3aKoHHK,

: 3apa[Id OCTBapyBaE,e Ha HeroBa JII4qHa

KOpHCT.

(2) AgMuaucrparuBHllor clyx6eHHK He HyAV,
Hury o6es6eAyBa 6uro KaxeH rpeAHocru
Kor4 no 6uro rcoj ocHoB 6u6ute noBp3aHI4 co

HeroBHor cTaTyc Ha aAMHHHCTpaTHBeH

cayx6euux.

llocranyealse co UHQopvraqnnre

9reH 14

[1) I4s6opuara aAM]'rHucrpaquja vM
o6es6e4yaa BVCTVHV':v4, cooABerHH,
HaBpeMeHr4 H IIeJIocHH uuQopuaquu ua
rpaf aHrare u jan uocra, Ipr.rroa n ovrzryeaj riu
ro rrpaBoTo Ha rrpHBaTHocT H 3a[ITHTaTa Ha

JIHr{HIjTe IOAaTOI.I,H.

(2) Vs6opaara aAM rzHr,rcrpaqraja ro oJrecHyBa
npHCTanoT Ao [oAaTor{HTe co KoIz

pacnoJrara Bo cBoero pa6oreme H KoH ce
'irorpe6nu 3a ocrBapyBalbe Ha npaBara H

HHrepecr.rre Ha rpafaHure A ApyrHTe
cy6jercru Bo 3aeAHHqara.

[3) I4s6opHara aAMr,tHucrpaqrlja rr,r rpernpa
uuSopruraqr,rnTe Ao rcora 4oafa Bo cBoero

.pa6orerre novnrynaj(H ro cHCreMor Ha

creneHyBaFbe Ha naacuQnqrzpauu
ranQopruraqrzu.

(4) Hs6opuara aAMuHac'rpaquja HHKorar He

rr,r BJroyrorpe6yea uHQopuaquHre Ao KoH

Aorxo,,I lrpl,r Bprxerbe na pa6orara, co qen
Ha[peAyBarbe, 3acryra Hilv ocTBapyBarbe
Ha Apyf JrHqeH HHrepec.

O4necyrarre ua pa6orHoro Mecro, rrpuBarHl,ror
xrrBor u iarHocra

Neni 13

[1) Administrata zgjedhore gjat6 kryerjes sti

pun6ve private nuk i shfrytdzon pdrpardsitd
qd rrjedhin nga statusi i tij si ndpun6s
administrativ ose si person i angazhuar ne
bazen e p6rcaktuar me Kodin Zgjedhor, me
qdllim tO realizimit td pdrfitimin td tii
personal.

[2) Administrata zgjedhore nuk ofron, por as

nuk siguron ndonjd pdrfitim qd nd gfarddo
baze do te lidhej me statusin e tij si n6pun6s
administrativ.

Veprimi me informacione

Neni 14

[1) Administrata zgjedhore ofron informacion tE

vrlrtetti, tt! duhur, nd kohd dhe t6 plot6 p6r
qytetar6t dhe publikun, duke respektuar td
drejtdn e privat6sisd dhe mbrojtjen e t6
dhdnave personale.

[2) Administrata zgjedhore lehtdson aksesin nd
td dhdnat qd ka nd pundn e tij dhe qd jand td
nevojshme per realizimin e tE drejtave dhe
interesave t6 qytetarrive dhe subjekteve tE

tjera nd komunitet.

(3) Administrata zgjedhore trajton
informacionin e marrri nE pundn e tij/saj
duke respektuar sistemin e klasifikimit tE
informacionit tE klasifikuar.

[4) Administrata zgjedhore nuk e keqpdrdor
asnjdhere informacionin e marrti gjatE
kryerjes se pun6s, pdr td avancuar, merituar
ose realizuar njA interes tjetdr personal.

Siellja n6 vendin e puntis, jeta private dhe
opinioni

Neni 15tl"nen 15



14a6opHara ilAMHHHCTpaquja
6es6e4uocra Ha ACBepeHIire
AOKyMeHTH.

[1) I4e6opuara aAMHHHcrpaquja ro pas6upa u

AoxHByBa pa6oremero Bo fipxanHara
na6opHa xor'rncuja KaKo oAroBopHa,
yr,rreAHa H nor{HTyBana npoQecuja. Ees 4a ce

oHeBo3MOXrA OCTBapyBaFbe Ha npaBoro Ha

rpaAeEJe Ha concTBeH cTaB u jaeuo
ra3pa3yBarbe Ha MHC,'IeFbe, us6opHara
a{Mr,rHr,rcrpaqaja ce Bo3Lp)KyBa oA AaBarbe
ira urerHa uzjasw:a cryx6ara.

[2) Hs6opHara aAMHHacrpaquja eo cryx6ara,
Bo rrpr,rBarHlror xHBor H Bo januocra ce

oAHecyBa AocToHHCTBeHO I  He [OCTarIyBa

Ha HaqraH co r<oj 6ra ce HapyIxH.II HeroBl,tor
,nHr{eH yureA, yrJreAor Ha HHCTHTyqujata u

Ha a4w:aH:r,crpaqujara Bo IIenHHa.

(3) Bo cBoero oAHecyBarbe H 4ejcrsysame
HaABop o4 pa6orara, Bo npercraByBarbero
Ha jaeuu HacraHH, ua coquja"nHHTe Mpex(H
vrvl Bo KaKoB 6u,to Apyr o6rum Ha

xouyuaxaquja, aa6opuara
aqMvHr4crpaquja ilpercraByBa npuMep 3a

cooABeTHo H AOCTOHHCTBeHO OA,HeCyBaEe.

Polu KparKH 14 KoHrIH3Hu cay:x6eruu
TeaeQoHcxvl pa3roBopu, AoAeKa
npzBarHr4Te releQoucKH pasroBopH He rH
BOAH BO npHCyCTBO Ha CTpaHKH HJrrZ KOfa

cTpaHKHTe qeKaar oAroBop H.[pr Kofa HMaar
HaMepa Aa nocTaBar npalxarbe.

(4) I,Is6opHara aAMHHHCrpaquja so jaauure
hacrania Bo KorJ ja [percraByBa
uucruryqujara H3HecyBa HCK"[yqHBo
:oOr-rqujaanH craBoBra r{a HHCrHTyqajara ao

cofJracHocr co [por]HCHTe u 4o6ueuure
oBJracryBarba u onoj KoAeI(c. Bo janHnre
HacTanH Bo Koi,r He )a [peTCTaByBa
HHCTHryrIHjara ue H3r{ecyBa rroAarorlpr oA

AenoKpyror ua pa6ora Ha HHCrHryqujara u
o4 pa6orHoro Mecro, co KoH 6n ce uapyuun
yrneAor Ha uucruryqujara u 6u ce

rrormorrara 4osep6ara ua rpafaunre eo
aAMr,rHiacrpaqu jara.

Ilocranynarbe co rrpeAMe'rIl rr AoKyMeHrIn

9nen 16

[1) Administrata zgjedhore e kupton dhe e

pdrjeton punen ne administrat6 si nje
profesion i pdrgjegjshrim, authoritative dhe i
respektuar. Pa penguar ushtrimin e td
drejtds pdr td nddrtuar pozicionin e vet dhe
shprehjen publike te opinionit, Administrata
zgjedhore permbahet nga deklarimet e

ddmshme per shtirbimin.

(2) Adrninistrata zgjedhore n6 shdrbim, nd jetdn
private dhe nd publik sillet me dinjitet dhe
nuk vepron ne menyrd qd tO ddmtojd
reputacionin e tij personal, reputacionin e

institucionit dhe td administratds n6 t6r6si.

(3) Ne sjelljen dhe veprimet e saj jashtd puntis,
ne prezantimin e ngjarjeve publike, nd
rrjetet sociale apo nd gdo formd tjetdr
komunikimi, Administrata zgjedhore 6shtd
shembull i sjelljes stj duhur dhe dinjitoze.
Kryen biseda telefonike zyrtare te shkurtra
dhe koncize, ndersa bisedat telefonike
private nuk zhvillohen nei prani td palEve ose
k'.ir palet presin pergjigje ose kur synojnd td
bdjnd njd pyetje.

(4) Administrata zgjedhore nd daljet publike nd
te cilat p6rfaqeson institucionin paraqet
qendrime ekskluzivisht zyrtare td
institucionit nei pdrputhje me rregulloren
dhe autorizimet e marra dhe kete kod. Nd

daljet publike nd te cilat nuk pdrfaq6son
institucionin, ai nuk paraqet t6 dh6na nga
fusheveprimi i institucionit dhe nga puna, t6
cilat do td demtonin reputacionin e

institucionit dhe do te cenonin besimin e

qytetardve ne administrat6.

Veprimi me ldndd dhe dokumente

Neni 16

za Administrata zgjedhore kujdeset pdr sigurind e

u ldnd6ve dhe dokumenteve ter besuara.
ce rpzxn

IlpeAMeTH

O4necynarre co crpaHKH Siellia me pal6



t{reH 17

(1J I,ls6opHara aAMHHHCrpaguja ocrBapyBa
orBopeHa H peAoBHa rcouyHlamaqnja co

rpafaHnre, xopucrej(a pa3"[Hr{HH cpeACTBa H

Har{HHt4 3a Aa tv raH$oplrupa 3a HoBHHHTe oA

AeJroKpyror Ha pa6orerbe Ha uucruryqnjara.

(2) Vs6opnara aAMHHucrpaquja KoH crpaHKHre
ce oAHecyBa ,ny6e:Ho, yr{THBo, co jacHo

o6jacnysame urL4 coBeryBaFbe AaAeHo co

cMI,IpeH TOH, AOJIXHa rrO'-{HT H BOAerbe CMeTKa

AeKa HCTr.rre ce o6patraar 3apaAI,I ocrBapyBa* e
Ha Hr,rBHi,rre npaBa, o6spcrcu H HHTepecH.

(3) Hs6opHara aAMlrFrzctpaqraja Ha rpeAno3HTe

, 4o6ueuu oA crpaHKI{Te HM ttpLICrarlyBa
orBopeHo u cepuo3Ho u noctojaHo pa6o'rz Ha

noAHrHyBarbe Ha KBarHTeror Ha jaeuure
ycltyrlt H Ha onurecrBeHoro xr4seelbe. CI4re
ga6ereurrca, KpHTIlriH u npo6,reltLI [ocor{eHu
oA.cTpaHa Ha crpariKzre tz coc"[yrxyBa co

TpneHHe u 6ez [peApacyAr,r, a cexora[r Kora
crpaHrHre ce He3aAoEorHH oA o4roaopor 6apa
ap6urpupame oA HenocpeAHo
rrpeTnocTaBeHHoT aAMHHI4CTpaTHBeH

. clyx6eHtt urrll nopar:ara ja npeHecyBa v
ynaTyBa Ao Hero.

O4necynarre co KoJrerr{Te [r flperrrocraBeHrrre

9,ren 18

(1) Hs6opHara aAMHHLrcrpaqzja Bo oAHocor co
KO"[erHTe ro HefyBa AyxoT H HaqeJ-raTa Ha

THMCKa paOOTa, B3aeMHO rIOqHTyBarbe,
yBax(yBarbe Ha pa3JrHqHocrHTe,

co,rrnAapHocr u copa6orrca. Bo
rouyuurcaqujara co KoJlerHTe He ro
noBHlxyBa ToHor, Fie HaBpeAyBa, fr,r

pa6eruysa roHQrnriluure cvrya\ukt v
noKaxiyBa uuu4wjarvtsa 3a HrzBHo

cnpeqyBarbe. Ja novuryBa [pr4BarHocra r4

4ucxpequjara Ha KoreruTe H

copa6orHraqure, o46ernyaaj(n
HenpoQecaoeajrreH a cy5jexrnseH npHCTan.

(2) Ha6opuara aAMHHHCrpaquja npeKy
orBopeHa H HCKpeHa copa6orxa rpaAn
uefyce6r-ra gonep6a v ia yHarpeAyBa
opraHh3arlr4c(a ^{yr,rTypa, co I{eJI

o6es6e4yeame Ha e$nxacuocr u
eQexrurHocr Bo pa6oreruero u

Neni 17

[1J Administrata zgjedhore realizon komunikim td
hapur dhe td rregullt me qytetar6t dhe personat
juridikd, duke pdrdorur mjete dhe m6nyra td
ndryshme p6r t'i informuar ata me tE rejat nga
fusheveprimi i institucionit.

[2) Administrata zgjedhore i trajton pal6t me
dashamiresi, mirdsjellje, me shpjegime tE qarta
ose kdshilla td dhdna me ton td qet6, me
respektin e duhur dhe duke u kujdesur qE t'u
drejtohen pdr td ushtruar td drejtat detyrimet
dhe interesat e tyre.

[3) Administrata zgjedhore u qaset propozimeve tE

marra nga pal6t hapur dhe seriozisht dhe
vazhdimisht punon pdr ngritjen e cildsisd sd

shdrbimeve publike dhe jetds sociale. Ai i degjon
me durim dhe pa paragjykime td giitha v6rejtjet,
kritikat dhe problemet e vrlna nE dukje nga pal6t
dhe sa herd qd pal6t jand td pakdnaqura me
pdrg;igjen kerkon arbitrazh nga ndpun6si i
men;ehersh6m udhtjheqds administrativ ose ia
pdrcjeil mesazhin Che ia drejton atij.

Siellja me kolegdt dhe me udh6heqisit

Neni 1B

[1) Administrata zgjedhore nE marrddh6niet me
koiegdt ushqen ir1,p1"n dhe parimet e punds
nd grup, respektin reciprok, respektin pdr
diversitetin, solidaritetin dhe
bashk6punimin. Nd komunikim me kolegdt
nuk ngre zdrin, nuk ofendon, shmang
sirratat e konfliktit dhe tregon iniciativ6 pEr
t'i parandaluar ato. Respekton privatdsind
cire diskrecionin e kolegdve dhe
bashkepunetoreve, duke shmangur qasjen
jcprofesionale Che subjektive.

(2) Adrninistrata zgjedhore pdrmes
bashkepunimit td hapur dhe td ndershdm
nderton besim td nddrsjell6 dhe promovon
kulturrln organizative, ne mdnyrd qe td
sigurojd efikasitet dhe efektivitet nd
operacione dhe shelrbime me cildsi td lart6



BHCOKOKBaTv'reTHId ycJrytv 3a cTpaHKlrre.

Ce sarara 3a BpeAHyBarbe Ha 3acJIyrHTe 14

KOMTTeTeHTHOCTa v He [oAAp]I{yBa
HecoBeceH H He[pHMepeH MoAeJI Ha

oAHecyBarbe. flpouoeupa rpuxa 3a

KoJrerHTe u paSorn Ha 3aIUTHTa v
yHanpsAyBarbe Ha ocrBapyBarbero Ha

HHBHlrre npaBa I.I o6l:pclcl't. fo norruxHysa
npo$ecuonaJlHLlor par:eoj Ha KoJIerHTe H

copa6orHlariure lti]eKy croAeJIyBarbe Ha

I,ICKyCTBOTO H 3Lraei6eTO.

[3) I4s6opHara a1Mrilvcrpaqnja Bo oAHocor co

npeT[ocTaBeHIzTe, fo noql4TyBa HHBHvlor

hsropurer u no-nox6a, norcaxyaaj(n
pa:6rapame 3a BoBeA)/BaFte Ha rexHlzt{Kl,t,

opraHH3ar-lucKt4 v Apyf BHA Ha rlpoMeHLI.

ftrpucroino o6-nexynarre

t{rea .l-9

I4s6opHa'ra aAM HHI,ICTpaquj a n ocaeryBa B H H MaH I4e

Ha H3UIeAOT 14 Haq,4'iC'l ,'1a c6,'leKyBarbe, 3a Aa He

[peAr,r3BHKa BrleqaroK Ha uenpucrojHocr vt

HapylxyBaE,e Ha yrneAoT ile aANIIZHHCTpaqujata.
@opruaaHnor HaqHH ua o6rercynarue ja H3pa3yBa

uejsuHara Ilorii,rr KoH c,uyxr6ara, Ho H KoH

KoJIerI,ITe, cop:r5orux uure v c'ipaHKhre.

Kopucre*e Ha pecypcllTe

HreH 20

I4s6opHara aAMHHHc-fpaquja mou pecypcHre rITo H

ce AaAeHV Ha KOpHCTel5e, Kalio !{ 30 BpuerbeTo Ha

pa6orara ce oAHecyBa eKoHoMHvHo Ll eQnxacHo,
moprzcrej(rz ru vcKnyl.ueo :a clyx6eHH norpe6u.

VI. IIOTIIHIIIYBA.HIE HA I{3JABA

t{ner"r 21

I4s6opna'ra aAMHHH crp atry)a fipL1 spa6 oryeamero
Bo cayx6ara "i.rLI :.o it.j:i,tHo aHialxuparbe
couracHo I4s6opeH 3aKoHHK, nortrulxyBa Hsjana sa

npu<faftame na flem,rapar]h;ara 3a 3aeAHHqKara
vucuja Ha npa6oreHHre Bo jasHuor ceKrop, roja e

AaAeHa eo flpu.nor H e cocraBeH .q,eJI Ha oeoj xo4emc.

vlr. oElABvBArbE

pdr paldt. Mbdshtet vleresimin e meritds dhe
kompetencds dhe nuk mbeshtet ni6 model
sjelljeje te pamatur dhe td papdrshtatshme.
Promovon kujdesin pdr kolegdt dhe punon
pdr mbrojtjen dhe promovimin e ushtrimit te
te drejtave dhe pdrgjegjdsive t6 tyre. Nxit
zhvillimin profesional te kolegdve dhe
bashkepunetoreve duke shkdmbyer pdrvojd
dire njohuri.

[3) Administrata zgjedhore nE raport me
uCh6heq'5sit, respekton autoritetin dhe
pozicionin e tyre, duke treguar mirdkuptim
pdr futjen e ndryshimeve teknike,
organizative dhe td llojeve td tjera.

Veshie e hijshme

Neni 19

Administrata zgjedhore i kushton vtimendje pamjes

dhe menyres se veshies, pdr td mos krijuar
pdrshtyplen e pahijshmerisd dhe ddmtimin e

reputacior-rit te adminr.stratds. Mdnyra formale e tE
veshurit shpreh respektrn e tij pdr shdrbimin, por
edhe pEr koleget, bashl<epunetoret dhe pal6t.

Shfrytdzimi i resurseve

Neni 20

Administrata zgjedhore i trajton burimet qE i jepen

pdr pdrdorim, sr ciiie ne kryerjer-r e punes, nE m6nyrd
ekonomike dhe efikase, duke i pdrdorur ato
ekskluzivisht pdr qullime zy rtar e.

VI.NENSHKRIMI I DEKTARATES

Neni 21

Administrata zgjedhore gjatd pun6simit nd

shdrbim cse pas angazhrrnit td saj nd pdrputhje me
Kodin Zgjedhor nensirkruan Deklaratd pdr pranimin
e Deklarates pdr misionin e pdrbashkdt te
punonj6sve ne sel<torin publik, e cila jepet nd aneks

dhe 6shtd p;esd p6rbdrtrse e ketij kodi.

I/II.}TUBLIKIMI

\neu22 Neni 22



Osoj xo4exc o6jaeyna Ha ee6 crpaHHrlara Ha Ky kod publikohet nd uebfaqen e Komisionit
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sa PCM.

nor,rracuja ra ao C.rryx6eH BecHr,rK Shtetdror te Zgjedhjeve dhe nE Gazetdn Zyrtare tE
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